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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá výzkumem lingvistických specifik slangu studentů

filozofických fakult v Rio de Janeiru. Klíčové bude pochopení způsobu obohacování slovní

zásoby daného slangu a přejímání jednotlivých slov. Důležitou součástí výzkumu bude

průzkum mezi studenty provedený on-line formou, jehož vyhodnocení bude mít stěžejní

úlohu, neboť o tomto tématu je nepatrný počet psaných knih.

Abstract

The main purpose of this bachelor thesis is the research of the linguistic specifics of the

student’s slang of Faculties of Arts in Rio de Janeiro. The understanding how to enrich the

vocabulary of this slang and how it adopt it’s specific words is crucial. An important part of

the research will be an on-line survey among students, which will have a importat role in this

work, for there is only a small number of books focusing on this subject.
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1. ÚVOD

Tak, jako mají čeští studenti slova, které používají výhradně oni, tak mají svůj slang i

studenti filozofických fakult po celém Rio de Janeiru. Tato bakalářská práce se zaměří na řeč,

kterou používají při komunikaci mezi sebou.

Osobně považuji za velice zajímavé, jak se jeden a ten samý jazyk může měnit v závislosti

na tom, kým a kde je používán. Například vulgární latina se nakonec přeměnila na dnešní

moderní románské jazyky, které jsou mnohdy mezi sebou vzájemně nesrozumitelné. Zvláštní

je, že většinou koexistuje vedle sebe více variant jazyka a běžný člověk rozumí více než

jedné. Spisovný jazyk používá třeba při komunikaci s úřady či psaní diplomové práce,

hovorový jazyk s kamarády a blízkými a slang pouze s vybranou skupinou obyvatelstva.

Práce osvětlí, co je slang a jak se liší od jiných nespisovných útvarů. Bude si potřeba

ujasnit, jaký slovotvorný proces je nejčastějším ve tvoření slangu.

Mou motivací k psaní této práce je má vlastní zkušenost na Filozofické fakultě v

portugalské Coimbře, ve které jsem strávil necelých šest měsíců v rámci studijního programu

Erasmus. Občas se mi stalo, že jsem místním studentům nerozuměl nějaké slovo a celý

kontext věty jsem pochopil až po optání se nebo nalezení významu daného slova na internetu.

Vždy mě zajímal způsob tvoření slov, původ cizích výrazů a zvláště slangové výrazy, proto

mě napadlo, že bych mohl tuto oblast, o které nejsou téměř žádné psané knihy, více probádat.

Původně jsem chtěl provést komparaci slangů filozofických fakult Coimbry a brazilského

Rio de Janeira, avšak pro pramalou odezvu z portugalské strany jsem musel od tohoto záměru

opustit. Rozhodl jsem tedy, že se omezím pouze na analýzu slangu studentů filozofických

fakult v Rio de Janeiru, ve kterém jsem jako dítě bydlel a některá slova jsem občas slýchával.

K analýze mi dopomůže vlastní výzkum, který oslovení účastníci v minimálním počtu

padesáti lidí vyplní v podobě online dotazníků a který obsahuje sto slov. Respondenti budou

muset též vyplnit několik osobních otázek, například věk, místo původu a pohlaví.
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 V této práci bude klíčové specifické osamostatnění a vysvětlení pojmu „studentský slang”,

tedy jeho charakteristické znaky, způsob tvoření a vlivy, kterými působí na spisovný jazyk, a

naopak jak spisovný jazyk ovlivňuje studentský slang.

V příštích kapitolách budou představeny dílčí slovotvorné postupy, při nichž vznikají

slangové výrazy. Základní schéma bude vycházet z tradiční Hubáčkovy klasifikace

transformačních (derivace, kompozice, abreviace apod.) postupů.

Součástí této bakalářské práce jsou i přílohy, ve kterých jsou k nahlédnutí vzory použitých

dotazníků.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak studenti dvou riodejaneirských fakult tvoří nová slova.

Vytváří stále nová, nebo se vrací k archaismům? Mají svůj specifický slang, nebo mluví v

souladu se svým okolím? A jsou ve své mluvě jednotní, nebo se může stát, že každý kolektiv

používá své vlastní výrazy?
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Portugalština

Portugalština je sedmým nejrozšířenějším jazykem na světě (Summary by language size,

2019). Je úředním jazykem v Portugalsku, Brazílii, Angole, Mosambiku, Kapverdách, Svatém

Tomáši a Princově ostrově, Rovníkové Guineji, Guineji-Bissau, Východním Timoru a ve

zvláštní správní oblasti Čínské lidové republiky Macao, přičemž nejvíce rodilých mluvčích

žije v Brazílii, kde jich je podle odhadů více než 210 milionů (Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística, 2018).

2.1.1 Vývoj

Portugalský jazyk prošel, jako každá jiná řeč, vývojem, během kterého přejal slova z jiných

jazyků. V portugalském případě bylo obohacování slovní zásoby hojné díky zámořským

objevům a stykům s novými kulturami, ale i snahou odlišit se od sousedních Španělů,

kupříkladu rozšířením znělé uvulární frikativy pod francouzským vlivem namísto alveolární

frikativy na většině portugalského území. Aniceto dos Reis Gonçalves Viana k tomuto

fenoménu v roce 1903 napsal, že se postupně rozšiřuje po všech městech, ačkoliv o 20 let

dříve tvrdil, že se jedná o individuální variantu (Teyssier, 2014, s. 54).

Bylo by však nemožné, aby staletí sousedství nepoznamenala portugalský jazyk, a tak

například z cavaleiro vznikl cavalheiro (z původního kastilského slova cavallero, dnes

caballero) (Teyssier, 2014, s. 59). Dalším aspektem je i to, že Portugalsko bylo mezi lety

1580 a 1640 v personální unii pod Španělskem. Španělština se stala druhým jazykem

portugalským elit i významných spisovatelů, čímž se vytvořil iberský bilingvismus, který do

portugalštiny přinesl nová slova, například bobo nebo granizo (krupobití) (Hricsina, 2014, s.

172).

2.1.2 Slovní zásoba

Většina slovní zásoby portugalského jazyka má kořeny v latině, což je odkazem na období

římské nadvlády. Některé latinské výrazy přešly do portugalštiny přímo (například pōrta →

porta - dveře, brána), jiné s jistými fonetickými změnami (například fīlius → filho - syn. V
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tomto případě proběhla palatalizace, neboli změkčení intervokálního /l/, a změna koncovky)

(Teyssier, 2014, s. 12). Zajímavý je fenomén portugalských dubletů z období humanistické

renesance, během kterého se projevuje tendence vytvářet latinizované výrazy, které s sebou

přinesly například návrat intervokálních /l/ a /n/, jež galicijsko-portugalský jazyk potlačil.

Vznikly tak zajímavé dublety jako dorido/dolorido, soante/sonante nebo paço/palácio.

2.1.3 Přejímání slov z cizích jazyků

Některé latinizované výrazy úspěšně vytlačily původní výrazy, například digno nahradilo

dino, zatímco jiné pokusy se buď neuplatnily (nocte namísto noite nebo oclhos namísto

olhos), nebo byly od počátku založeny na chybných předpokladech, jako v případě snahy

Andrého de Resende substituovat arabismus até slovem hacte v domnění, že se jedná o

odvozeninu latinského výrazu hac tenus (Teyssier, 2014, s. 57-58).

Je však potřeba upozornit na to, že u některých slov byl pád intervokálních konsonantů

konečný, neboť se odehrál již v 10. století. Například slovo quente (z latinského calente –

teplý) pochází z původní portugalské slovní zásoby, zatímco výraz calor (z latinského calore

– horko) se do portugalštiny dostal později, intervokální konsonant /l/ tak zůstal zachován

(Hricsina, 2015, s. 20).

Portugalská slovní zásoba je tvořena i z keltských základů, jako například u slova cavalo

(kůň; do portugalštiny ale přešlo skrze latinu) (Hauy, 2008, s. 28); germánských: guerra

(válka), rico (bohatý) (Hauy, 2008, s. 30) či arabských: alface (hlávkový salát), javali (kanec)

(Hauy, 2008, s. 31). Zámořské objevy pak do portugalštiny přinesly i perská, čínská nebo

malajská slova.

2.1.4 Portugalština v Brazílii

Takzvaná „Língua de Camões“ dorazila i s portugalskými objeviteli vedenými Pedrem

Álvarem Cabralem do Země svatého Kříže, později nazvané Brazílie. V té době ještě neměla

portugalština kodifikovanou ortografii, jak si lze povšimnout v Dopise králi Manuelovi o


[…]


vermelhos, cio, monstra, sangue

Můj předpoklad byl: a lua desceu

9

3

nepotvrzeno

78. Fudido/fodido

Ferrado

Lascado

Dále například: lenhado, fumado, encurralado, na lama, na

merda

Můj předpoklad byl: fudido

33 (61,1 procenta)

15

3

potvrzeno

79. Žádný slangový výraz nebyl napsán více než dvěma uživateli.

Mezi zajímavé patří: Zé preguiça, bunda mole, gordinho,

gordão, lerdo, ameba, peso pesado, encostado, filho de mamãe,

baleia, bola, bolinha

Můj předpoklad byl: mandrião (ani jeden z respondentů takto

neodpověděl)

nepotvrzeno

80. Zoar/zuar

Tirar sarro

Tirar onda

Dále například: trollar, tirar um barato, tirar com a cara de

alguém, magoar

Můj předpoklad byl: zombar (ani jeden z respondentů takto

neodpověděl)

28 (51,9 procenta)

6

5

nepotrvzeno

81. Prof, fessô, profê, pro, profi, profe, fêssô, sô, prô

Tio/a

Dále například: teacher, mestre

Můj předpoklad byl: fessô

41 (75,9 procenta)

7

potvrzeno

82. Corno

Chifrudo

36 (66,7 procenta)

11
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Dále ještě: galhuda

Můj předpoklad byl: corno

potvrzeno

83. Mandar/dar/passar/falar a real

Mandar/dar o papo (reto)

Abrir o jogo

Dále například: desembuchar, jogar limpo, jogar no ventilador,

dizer na lata, delatar

Můj předpoklad byl: abrir o jogo

22

9

3

nepotvrzeno

84. Bombar

Poznámka: další použité výrazy reprovar a repetir nejsou

slangismy

Můj předpoklad byl: bombar

17

potvrzeno

85. Jediné dva slangové výrazy, které respondenti napsali, byly:

estar de janela, estar de bob

Můj předpoklad byl: estar de janela

nepotvrzeno

86. Tio/a

Moço/a

Seu, nhor

Dona

Dále například: nhora, velho, madame

Můj předpoklad byl: seu, sô

14

10

6

5

nepotvrzeno

87. Mezi mnohými slangovými výrazy, které respondenti použili,

patří například: deixar no vácuo, dar uma freada, dar uma

invertida, dar um gelo reprimir, pentear macaco, chupar prego,

ralhar, dar patada

nepotvrzeno

88. Top

Dále například: levanta os caídos, segura teta, toca de duas

cabeças

Můj předpoklad byl: bicicleta (ani jeden z respondentů takto

neodpověděl)

3

nepotvrzeno
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89. Xadrez

Xilindró

Cana

Lugar de ver o sol nascer quadrado

Gaiola

Můj předpoklad byl: cana

10

10

9

3

3

nepotvrzeno

90. Dar um rolê

Sair pra night

Ir pra balada

Farrear

Curtir a noitada

Dále například: festar, rebolar a raba, dar uma azarada, sextar

(na sexta-feira), ir pra putaria, cair na gandaia, ir pra pista

Můj předpoklad byl: dar um rolê

12

11

4

3

3

potvrzeno

91. V tomto případě se respondenti nesnažili používat slangové

výrazy, snad až na estar no cagaço. Já měl třeba na mysli výraz

arrancar os cabelos

92. Catinga

Futum

Inhaca/nhaca

Dále například: cheiro de peixe, CC, carniça, xexéu, uruca

Můj předpoklad byl: catinga

11

7

3

potvrzeno

93. Com o pé na cova

Nas últimas

Mais pra lá do que pra cá

Dále například: está para bater as botas, na fila, Jesus tá

chamando, vendo a luz no fim do túnel

Můj předpoklad byl: com o pé na cova

19

5

4

potvrzeno
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94. Dar o troco

Dále například: pagar na mesma moeda, fazer pagar, payback,

fazer a Emily Thorne, o que é seu tá guardado

Můj předpoklad: dar o troco

11

potvrzeno

95. Trampo

Labuta

Dále například: job, inferno, ralação

Můj předpoklad: trampo

34 (62,7 procenta)

4

potvrzeno

96. Merda

Horror/horrível

Dále například: lixo, bizarro, ruimzão, cão, bosta, uó, uma

droga, porcaria, bad

Můj předpoklad: horrível

11

8

nepotvrzeno

97. Que saco, estou de saco cheio

Morto

Dále například: bode, entediado

Můj předpoklad: que saco

9

3

potvrzeno

98. Foda (případně fodástico, fodão)

Maneiro, maneiraço

Show (de bola)

Da hora

Dále například: exceleite, empolgante, supimba, pica. nota mil,

top

Můj předpoklad: maneiro

17

5

3

3

nepotvrzeno

99. V tomto případě se respondenti příliš nepoužívali slangové

výrazy. Mezi výjimky patří: só rolê, ficar à toa, esfregar o pau,

vadiar, coçar o saco, de pernas pro alto, ver a vida passar,

fazer porra nenhuma, ficar ao léu

Můj předpoklad: vadiar

nepotvrzeno
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100. Cerva

Gelada

Breja

Loira

Dále například: litrão, bebidinha, uma, golo, birita

Můj předpoklad: chope (ani jeden z respondentů takto

neodpověděl)

15

14

10

4

nepotvrzeno

101. Zajímavými odpověďmi byly například: se iludir, ser Alice,

esperar à toa, em vão, ficar parado que nem um dois de paus,

esperar cair do céu, estar na reza, nadar e morrer na praia, ver

navios, quebrar a cara

Můj předpoklad: ver navios

nepotvrzeno

102. Některé z bonusových odpovědí: o cão chupando manga (uma pessoa muito feia),

7x1 (decepção), pica das galáxias (o mais alto da hierarquia)

Celkem potvrzeno: 54

Celkem potvrzeno s odpovědí, kterou mělo společně více než 50 procent respondentů: 24