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Tématem bakalářské práce Filipa Magalhãese původně mělo být srovnání slangových výrazů u

studentů Filozofické fakulty v Coimbře a Rio de Janeiru. K výběru tohoto náročného tématu jej

vedly skutečnosti, že část mládí strávil v tomto brazilském městě a zároveň minulý rok

absolvoval jednosemestrální studijní pobyt právě na Filozofické fakultě v Coimbře. Výzkum

měl být proveden formou dotazníku. Bohužel se tento záměr nepodařilo uskutečnit z důvodu

nezájmu studentů z Coimbry. Dotazník vyplnilo pouze několik studentů. Diplomant byl tak

nucen původní záměr přehodnotit a zaměřit se výhradně na slang studentů filozofických fakult

v Rio de Janeiru, odkud se mu vrátilo velké množství vyplněných dotazníků.

Hned na úvod svého posudku musím bohužel konstatovat, že výsledná úroveň

předkládané práce je zřetelně ovlivněna zejména skutečností, že diplomant svou práci se mnou

téměř nekonzultoval. Nakonec svou práci, kterou už měl přes rok rozpracovanou, na poslední

chvíli dokončil a odevzdal, aniž bych viděl její výslednou podobu ještě před samotným

odevzdáním. Toto se bohužel neblaze projevilo na úrovni této práce.

Práce je v podstatě rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. Zatímco část

teoretická má 31 stran, praktická pouhé 4 strany. U práce, jejíž hlavní náplní by mělo být

zhodnocení výsledků dotazníkového výzkumu, tato skutečnost podle mého názoru představuje

zásadní nedostatek. Navíc obsah teoretické části je z různých hledisek také problematický.

Diplomant se téměř na dvaceti stranách věnuje tématům, která pro takto zadanou práci podle

mě nejsou zcela relevantní, jako jsou např. vývoj brazilské portugalštiny, markýz Pombal a

vyhnání jezuitů či pravopisná reforma. Ukázka části dopisu Pera Vaze de Caminhy králi

Manuelovi je také v podstatě zbytečná. Navíc informace obsažené v těchto kapitolách působí

leckde neuspořádaně, jinde dokonce nedokončeně. Na druhé straně definování slangu a

přidružené problematice se věnuje na pouhých 5 stranách. Vůbec však nezmiňuje poměrně

problematickou terminologii v portugalštině (calão/gíria). Některé autorovy komentáře

k určitým teoriím významných světových lingvistů také nepůsobí zcela patřičně. Martinetova

teorie ekonomie jazykových prostředků je obecná a zasahuje všechny jazyky a zcela určitě

nesouvisí s psaním textových zpráv a komunikací na sociálních sítích. Martinet ji vytvořil

v době, kdy mobilní telefony neexistovaly a o sociálních sítích se nikomu ještě ani nesnilo.

Následující kapitoly věnované slovotvorbě v portugalštině již jsou zcela na místě, neboť celá

řada popisovaných slovotvorných procesů se ve slangu využívá. Zhodnocení dotazníkového

výzkumu čítá pouhé 4 strany a v podstatě zahrnuje pouze několik nahodilých poznámek. Je to

určitě velká škoda, neboť návratnost dotazníku u brazilských studentů nebyla malá (dohromady

jej vyplnilo 62 studentů). Samotný popis prováděného výzkumu je podle mě nedostačující.

Například jsem se nedozvěděl, z jakých škol pocházejí studenti, kteří se výzkumu zúčastnili.

Také není úplně zřetelné, které výrazy patří do „pravého“ studentského slangu a které spíše

obecně do slangu mladých lidí. Toto všechno by mělo být v praktické části vysvětleno a

definováno. Přičemž informace obsažené právě ve vyplněných dotaznících považuji za největší

klad předkládané práce a dalo by se z nich vyvodit spousta zajímavých tezí. Rád bych, aby

student u obhajoby podrobněji zhodnotil výsledky výzkumu a řekl, co bylo podle něj jeho

největším přínosem.

Práce bohužel trpí navíc i poměrně značným množstvím chyb formálního či

pravopisného charakteru. Z hlediska formálního to je např. chybný odkaz na knihu: Hricsina

2014 (má být 2015), všechny příklady by měly být uváděny kurzívou, v práci chybí české

resumé. V otázkách k dotazníku autorovi vypadla otázka č. 6, čímž se rozhodilo očíslování

otázek a odpovědí v dotazníku, což poměrně stěžuje orientaci. Pravopisných chyb je v textu

také nespočet, např. slova, které používají (str. 9), se stala druhým jazykem portugalským elit

(str. 11), tupíjština v této době nebyla mrtvým. (str. 14), časté jsou také chyby v interpunkci,

např. fakult v Riu a proto (str. 23). Bohužel se objevuje chyba rovněž v úvodním textu

k dotazníku pro brazilské studenty – Caso não saber (str. 39). Dále bych upozornil, že tvar ele

není původně předmětovým zájmenem.

Navzdory výše uvedeným výtkám konstatuji, že bakalářská práce Filipa Magalhãese

splňuje formální požadavky kladené na tento typ práce a doporučuji ji k obhajobě. Pokud

student odpoví na všechny uvedené dotazy, navrhuji její klasifikaci známkou dobře.
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